COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº        DE 2017

(Da SUBFARMA)

Requer a realização de audiência pública

no âmbito da Subcomissão Especial dos

Fármacos Experimentais, para debater os

itens “b”, “c”, “d” e “e” do ponto 2 dos

objetivos do plano de trabalho

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com fulcro no art. 255 do Regimento

Interno a realização de Reunião de Audiência Pública no âmbito da Subcomissão

Especial dos Fármacos Experimentais, para debater os itens “b”, “c”, “d” e “e” do

ponto 2 dos objetivos do plano de trabalho. Para tanto, sugerimos os seguintes

convidados:

1. Professor Doutor Salmo Raskin1;

2. Professor Doutor Jorge Elias Kalill Filho2;

1 Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Paraná (1987), especialização em Pediatria

pela UFPR (1988-1989) e em Genética Médica pela Universidade de Vanderbilt, Nashville, Tennessee,
EUA (1990-1993).mestrado em Genética pela Universidade Federal do Paraná (1994-1997) e doutorado
em Genética pela Universidade Federal do Paraná (1998-2002). É diretor do Centro de Aconselhamento e
Laboratório Genetika, em Curitiba. Na Pontifícia Universidade Católica do Paraná é pesquisador do Curso
de pós-graduação, professor titular do Curso de Medicina; Professor titular do curso de Medicina da
Faculdade Evangélica do Paraná e professor do Curso de Medicina da Universidade Positivo. Ex-Presidente
por dois mandatos da Sociedade Brasileira de Genética Médica. Membro do HUGO (Human Genome
Organisation). Médico geneticista do Hospital Evangélico, Nossa Senhora das Graças, Vita Batel e Pequeno
Príncipe de Curitiba; Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Genética Molecular, atuando
principalmente nos seguintes temas: diagnóstico molecular e clínico de doenças genéticas.
2 Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (1977),

mestrado em Imunogenética e Imunopatologia e doutorado em Biologia Humana, ambos pela
Universidade de Paris VII. Atualmente é Professor Titular de Imunologia Clinica e Alergia da
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, Diretor do Laboratório de Imunologia do
Instituto do Coração e Diretor do Instituto Butantan. Ex presidente da IUIS (International Union
of Immunology Societies) mandato 2013-2016. Tem experiência na área de Imunologia, com
ênfase em imunogenética, atuando principalmente nos seguintes temas: HLA, autoimunidade,
transplante de órgãos, imunidade auto-infecciosa e alergias.

3. Professora Sônia Nair Báo3;

4. Representante da INTERFARMA;

5. Representante da FIOCRUZ;

6. Representante do MCTCI;

7. Representante da ANVISA;

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial para tratar de temas relacionados à

pesquisa, desenvolvimento e uso de fármacos experimentais para tratamento de

doenças graves ou raras foi criada mediante a aprovação, pelo Plenário da

Comissão de Seguridade Social e Família, do Requerimento nº 466/2017

apresentado pela Deputada Leandre e outros. Tal providência consiste, de fato,

na retomada dos trabalhos e estudos outrora realizados durante a sessão

legislativa do ano de 2016, tendo em vista a atribuição da CSSF no

acompanhamento de assuntos relacionados à pesquisa e desenvolvimento de

fármacos e no acesso facilitado a tais produtos ainda em fase experimental.

Dentre os objetivos e ações do plano de trabalho consta:

2) Doenças graves

(...)

b. Avaliar o contexto nacional e internacional das pesquisas
científicas que envolvem as doenças graves e medicamentos;
c. Debater a pesquisa, desenvolvimento e inovação na área de
doenças graves;
d. Identificar os obstáculos para a adequada atenção à saúde
dos pacientes com doenças graves;
e. Propor medidas que possam melhorar o acesso aos
medicamentos e fármacos experimentais;

3 Possui graduação em Licenciatura em Ciências Biológicas pela Universidade Regional do

Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul (1982), mestrado em Biologia Celular e Estrutural pela
Universidade Estadual de Campinas (1987) e doutorado em Ciências Biológicas (Biofísica) pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro (1992). Atualmente é Professora Titular da Universidade
de Brasília e bolsista produtividade em pesquisa do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, membro do comitê da área interdisciplinar da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior e já foi membro do comitê da área de morfologia
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. Tem experiência na área
de Morfologia, com ênfase em Biologia Estrutural, atuando principalmente nos seguintes temas:
reprodução, microscopia e nanobiotecnologia.

  Assim sendo, com o intuito de cumprir o que fora proposto,

requeremos a realização de audiência pública para debater os pontos acima

mencionados, razão pela qual contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão,      agosto de 2017.

Dep. Arlindo Chinaglia – PT/SP   Dep. Carmen Zanotto – PPS/SC

Presidente      Vice-Presidente

Dep. Leandre – PV/PR    Dep. Adelmo Carneiro – PT/MG

             Relatora               Membro

Dep. Diego Garcia – PHS/PR   Dep. Mara Gabrilli – PSDB/SP

Membro      Membro